
 
ORIGINALE 

 

COMUNE DI PORTO VIRO  
P R O V I N C I A  D I  R O V I G O 

 
 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Municipale 
 
 
N. Reg.  64 Delib. 
 
Oggetto: LAVORI PER INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

DELLA PISCINA COMUNALE. APPROVAZIONE DELLA DIAGNOSI 
ENERGETICA E ATTO DI INDIRIZZO PER L'ADESIONE AL CONTO 
TERMICO. 

 
 

L’anno  duemilaventiquattro addì  cinque nel mese di giugno alle ore 11:20, nella Sede 

Municipale di Porto Viro, si è riunita la Giunta Municipale con l’intervento dei Signori: 

 
 
Mantovan Valeria Sindaco A 
Giacon Thomas Vice Sindaco P 
Capanna Michele Assessore P 
Tessarin Alessia Assessore A 
Luppi Roberto Assessore P 
Girardello Michela Assessore P 
   Presenti:    4 Assenti:    2 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dr ssa  Michela Targa 
 
 

Il Vice Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed 

invita l’adunanza a discutere e deliberare sull’oggetto soprascritto. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamato il regolamento per l’esercizio dell’attività della Giunta Comunale 
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 21.03.2022; 

 
Visto  in particolare l’art. 3 del sopraccitato regolamento che disciplina le modalità di 

svolgimento delle sedute della Giunta in audio-conferenza; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.64 del 05-06-2024 COMUNE DI PORTO VIRO 
 

Presenti in sede comunale: 
- Vice Sindaco Thomas Giacon 
- Segretario dr ssa Michela Targa 

 
 Collegati da remoto: 
- Assessore Michele Capanna 
- Assessore Roberto Luppi 
- Assessore Michela Girardello 
 

Accertato mediante appello e riconoscimento reciproco a video  che tutti i componenti 
presenti corrispondono ai membri della giunta comunale del Comune di Porto Viro  e che il 
collegamento da remoto permette a tutti di intervenire nella discussione;  

 
Dato Atto che il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per 

comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo 
regolare svolgimento. 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 68 DEL 03.06.2024  
V settore: Programma Opere Pubbliche - Lavori Pubblici – Servizi Pubblici di rilevanza 
economica – Ecologia/Ambiente – Gestioni assicurazioni - Responsabile del Servizio 
Prevenzione e Protezione – Manutenzione Patrimonio Comunale – Concessioni demaniali – 
Valutazione di incidenza ambientale – Gare per forniture e servizi strumentali – Gestione 
automezzi –Hardware e Software – Gestione reti telefonia – Paesaggio – Concessioni 
occupazione spazio acque interne  
 
OGGETTO: LAVORI PER INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELLA PISCINA COMUNALE. APPROVAZIONE DELLA DIAGNOSI 
ENERGETICA E ATTO DI INDIRIZZO PER L'ADESIONE AL CONTO TERMICO. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 
 

- il Decreto Legislativo 102/2014 (Attuazione della direttiva 2012/27/UE sull’efficienza 
energetica, che modifica le direttive 2009/125/CE e 2010/30/UE e abroga le direttive 
2004/8/CE e 2006/32/CE) stabilisce un quadro di misure per la promozione ed il 
miglioramento dell’efficienza energetica che concorrono al conseguimento dell’obiettivo 
nazionale di risparmio energetico, consistente nella riduzione entro l’anno 2020 di 20 milioni 
di tonnellate equivalenti di petrolio nei consumi di energia primaria, pari a 15,5 milioni di 
tonnellate equivalenti di petrolio di energia finale, conteggiati a partire dal 2010 in coerenza 
con la Strategia Energetica Nazionale; 

- con il D. M. 16/02/2016 è stato previsto il Conto Termico denominato 2.0 in vigore dal 
31/05/2016, che prevede un regime di sostegno nazionale rivolto sia a Pubbliche 
Amministrazioni che ad imprese e privati, incentivando interventi finalizzati a riqualificare gli 
edifici per migliorarne le prestazioni energetiche; 

- il soggetto responsabile dell’attuazione e della gestione del meccanismo del succitato Conto 
Termico 2.0, inclusa l’erogazione degli incentivi, è il Gestore dei Servizi Energetici Spa 
(G.S.E.); 

- gli incentivi, che rappresentano in genere una percentuale compresa tra il 40% e il 65% della 
spesa sostenuta, sono corrisposti dal G.S.E. secondo due diverse modalità: a) accesso diretto, 



DELIBERA DI GIUNTA n.64 del 05-06-2024 COMUNE DI PORTO VIRO 
 

ovvero presentando tutta la documentazione a ultimazione lavori; b) prenotazione che 
prevede una richiesta preventiva dell’incentivo in funzione degli interventi previsti, al fine di 
poterli iscrivere a bilancio; 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale intende accedere ai suddetti 
finanziamenti attraverso la modalità “prenotazione” con riguardo ai lavori di riqualificazione 
ed efficientamento energetico della piscina comunale sita in via XXV Aprile; 
 
DATO ATTO che ai fini della richiesta degli incentivi attraverso la modalità a “prenotazione” 
è obbligatoria la predisposizione di una diagnosi energetica precedente gli interventi, 
realizzata conformemente alle norme UNI CEI EN 16247 e la successiva certificazione 
energetica; 
 
VISTA la diagnosi energetica della piscina comunale sita in Via XXV Aprile pervenuta con 
prot. 0011855 del 04/06/2024 redatta dal p.i. Mauriel Vicentini con studio a Corbola (RO) via 
Primo Maggio 22, p. Iva 01452220294, dalla quale si rileva che, tra gli interventi previsti, 
quelli contemplati e incentivabili dal Conto Termico 2.0 sono i seguenti: 
 
 

Elenco interventi Investimento stimato Contributo Conto 
Termico 

Importo non agevolato 

A. Sostituzione generatore di 
calore 

€ 241978,64 € 46.743,64 € 195.235,00 

C. Isolamento delle superfici 
opache orizzontali 

€ 600822,92 € 169.051,30 € 431.771,62 

Diagnosi Energetica e APE € 5794,80 € 5.794,80 € - 
Totale €848.596,36 € 221.589,74 € 627.006,62 
 
RITENUTO quindi di approvare la diagnosi energetica del plesso natatorio di cui all’oggetto 
e di dare apposito atto di indirizzo al Responsabile del V Settore, Arch. Davide Marangoni, 
per l’accesso agli incentivi previsti dal D.M. 16/02/2016 in relazione agli interventi di 
riqualificazione energetica della piscina comunale sita in via XXV Aprile; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, parte integrante dell’atto, espresso dal Responsabile del Servizio 
interessato, ai sensi degli artt. 49 – 1° comma e 147 bis – 1° comma del D. Lgs. n° 267/2000; 
 
DATO ATTO che con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica della presente 
proposta di deliberazione il Responsabile del Servizio e l’istruttore attestano l’insussistenza 
del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che 
impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente 
provvedimento, sia in capo all’istruttore dell’atto, sia in capo al Responsabile firmatario 
dell’atto medesimo; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile di ragioneria ai 
sensi degli artt. 49-1° comma e 147 bis 1° comma del D. Lgs n. 267/2000; 
 

DELIBERA 
 

1. di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
così come i documenti richiamati ancorché non materialmente allegati; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.64 del 05-06-2024 COMUNE DI PORTO VIRO 
 

2. di approvare la diagnosi energetica della piscina comunale sita in via XXV Aprile pervenuta 
con 0011855 del 04/06/2024 redatta dal p.i. Mauriel Vicentini con studio a Corbola (RO) via 
Primo Maggio 22, p. Iva 01452220294; 

 
3. di dare atto che, tra gli interventi di efficientamento previsti dalla suddetta diagnosi 

energetica, quelli contemplati e incentivabili dal Conto Termico 2.0 sono i seguenti: 
 

Elenco interventi Investimento stimato Contributo Conto 
Termico 

Importo non agevolato 

A. Sostituzione generatore di 
calore 

€ 241978,64 € 46.743,64 € 195.235,00 

C. Isolamento delle superfici 
opache orizzontali 

€ 600822,92 € 169.051,30 € 431.771,62 

Diagnosi Energetica e APE € 5794,80 € 5.794,80 € - 
Totale €848.596,36 € 221.589,74 € 627.006,62 
 

4. di dare apposito atto di indirizzo al Responsabile del V Settore, Arch. Davide Marangoni, per 
l’accesso agli incentivi previsti dal D.M. 16/02/2016 in relazione agli interventi di 
riqualificazione energetica della piscina comunale sita in via XXV Aprile; 
 

5. di dare mandato al Responsabile del V Settore, Arch. Davide Marangoni, di mettere in atto 
tutte le ulteriori attività occorrenti per addivenire alla realizzazione degli interventi previsti 
dalla diagnosi energetica in argomento, compreso l’invio della richiesta di incentivo 
attraverso la modalità “prenotazione” a valere sul Conto Termico 2.0 di cui al D. M. 
16/02/2016. 
 

= = = 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la suesposta proposta di deliberazione; 
 
CON voti favorevoli UNANIMI espressi nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare la suesposta proposta di deliberazione che integralmente si richiama. 

 

********************************************************************************** 

Si dà atto che il presente verbale riporta correzioni formali e/o di errori materiali e/o di 
dettaglio e/o interventi di formattazione del testo rispetto al testo della proposta di 
deliberazione approvata. 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.64 del 05-06-2024 COMUNE DI PORTO VIRO 
 

 
IL Vice Sindaco 

              0 Thomas Giacon 
 

Il Segretario Generale 
 Michela Targa 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 


